Beatus uir q̄ non abiit &c.  
hic est Christus solus.

Roma. 5.  
Luca. 1.  
Psalm. 5.

Decursus as  
quar, diuisio  
nes sunt grar;

Rimus psalmus, prima vox Psalterij dicit. Beatus uir, qui non abiit in consilio impiorum, & in via peccatorum non stetit, & in cathedra pestilentiae non sedet. Quis præter unum talis aut tantus uir? Et quidem, si de peccatis actualibus agitur, ut de sanctis interim taceam maximis atq; nouissimis, quis dinumerare pos sit multitudinem parvulorum innocentium, qui non abiuerunt in consilio impiorum, & in via peccatorum non steterunt, & in cathedra pestilentiae non sederunt. Sed si originale recognoscet peccatum, nullus omnino est præter hunc unum, nam in Adam (ait ap̄lus) omnes peccauerunt. Hic ergo est ille uir uere beatus, cuius conceptio & nativitas extitit secundum operationem spiritus sancti, quod pulchre insinuatur per hoc dictum. Et erit tanquam lignum quod plantatum est secus decursus aquarum. ¶ Pluraliter namq; decursus aquarum diuisiones intelligimus gratiarum spiritualium, quae omnes simul in istum deificum hominem, sive beatum uirum, ab ipso conceptionis initio diffusæ sunt. At in alios homines, qui cunq; illo digni sunt, nequaq; sic uel tanta plenitudine, sed longe & incomparabiliter minus donis diuisiis datae sive distributæ sunt. V erum nos hac vice pedem retrahamus mentis de istarum profundo aquarum. Proposuimus em̄ demonstrare breuiter in hoc psalmo sacrosanctam domini & dei nostri Iesu Christi humanitatem, quod absq; peccato fuerit tam originali q̄ actuali, & hoc perficere nunc sufficit ternis oppositionibus istis. ¶ Nō abit in consilio impiorum, sed in lege domini uoluntas eius. In via peccatorum non stetit, sed in

sed in lege dñi meditabis die ac nocte. In cathedra pestilentiae non sedit, sed est uel erit tamen quam lignum quod plantatum est secus cursus aquarum, quod fructum suum dabit in tempore suo. Iā ergo duo opposita de mōstremis cōsilia, quoniam isti terni effectus ialde contrari sunt. Quod fuit consilium impiorum, in quo abiit, id ē, à deo recessit ille non beatus vir, ille uetus Adam. Nimirum hoc, ut qui erat puluis, präsumeret uelle, ut esset sicut deus. Qd̄ econtra consilium piorum, in quo non abiit, id est, à deo nō recessit iste beatus vir, iste nouus Adam. Nimirum, ut qui natura erat deus, in puluerem nostrum descendere dignaretur. Illud fuit consilium spiritus diaboli; istud autem consilium spiritus dei. Inde oppositiones istae, quas diximus, ternae sunt: quia ille secundum consilium illud abiit, & istius uoluntas secundum consilium istud fuit in lege domini: immo & sicut Apostolus dicit: Sub lege factus est, cum esset dominus legis. Ille in via peccatorum stetit, malam quippe cogitationem tantæ ambitionis, opere demonstravit: iste in lege domini die ac nocte meditatus est, ut quod p̄figurabatur per legales ceremonias, tierbi gratia, agni & uituli, ceterorumq; huiusmodi, in ueritate fuae passionis impleret. Ille in cathedra pestilentiae sedit, id est, pestilentiam mortis utriusq; scilicet animæ & corporis, posteris suis hæreditariam dereliquit: iste autem ut lignum fructiferum hunc fructum in tempore suo dedit, ut comedentes carnem & sanguinem eius, ab illius cibi uetiti reatu simus liberati.

¶ Quod per intellectum Psalmi secundi, hoc de Christo nobis annunciat spiritus veritatis, quia propter obedientiam passus sit pro peccatis nostris, scilicet obediendo patri dicenti: Postula a me, nimirum moriendo. Hoc enim fuit postulare, & dabo tibi gentes hereditatem tuam, & possessionem tuam, terminos terræ.

Caput .XI.

 Vare ergo fremuerunt gentes, & populi meditati sunt inania. Dicit enim quod Psalm. 5 dam loco Iudeis, & quod illis dixit omnibus & gentibus & populis dixit & dicit. Quis ex uobis arguet me de peccatis? Si ueritatem dico, quare non creditis Iohan. 8 mihi? Quid aliud sibi uult percunctatio ista. Quare fremuerunt gentes, & populi meditati sunt inania? Iccirco taliter hunc psalmum secundum primo uel precedentem coniungimus: quia iuxta propositum, & hominem sine peccato fuisse conceptum uel natum atq; conuertatum Christum dei filium, in illo primo agnoscimus, & in isto secundo cauam cur paclus fuerit, quam gentes & populi meditantes inania non cognouerunt expositam intelligimus. ¶ Ait enim: Dominus dixit ad me, filius meus es tu, ego hodie ge*n*uiste. Postula a me & dabo tibi gentes hereditatem tuam, & possessionem tuam terminos terræ. Audito tierbo quod dixit, postula a me, modum quoq; siue qualitatem postulationis debemus nosse. Quomodo nisi moriendo postulauit? Humilitas proculdubio sacro sanctæ eius passionis postulatio fuit, sacrificium fuit, præter quod aliud holocaustum & p̄ peccato deus noluit. Est igitur sensus. Iccirco ego beatus vir, qui morti nihil debui (quia peccatum non feci) mortis debitum solui, iccirco quando fremuerunt gentes, & populi meditati sunt inania, quando astiterunt reges terræ, & principes conuenierunt in unum, aduersus dominū & aduersus me Christū eius: Iccirco (inquam) tacui, semper filii, patiens fui, qui poteram usquequacq; dicere, quod semel dixi, ego sum, & abiuerunt retrosum, & cederunt in terram, quia dominus pater dixit ad me: Postula a me, & dabo tibi gentes hereditatem tuam, & possessionem tuam terminos terræ. ¶ Ad hanc patris dictiōnēm, cum multa consonent, illud quoq; pertinet quod Esaias inter cætera dixit. Si posuerit pro peccato anima suā, uidebit semen longævum, & uoluntas domini in manu eius dirigetur. Unde autem mors eius tanti esset aut tantum ualeret, nisi idem ipse, qui homo in seculo natus est, deus ante secula existeret? Propterea dicturus pater: Postula a me, præmisit, filius meus es tu, ego hodie genui. Cæterorum, quæ sequuntur usq; in finem Psalmi, summa haec est, quam dixit, & ego, si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me. Item dixit: Data est mihi omnis potestas in celo & in terra. Potestas utiq; iudicaria à dextris & à sinistris, quæ designatur, hoc breui uerificulo: Reges eos in uirga ferrea, tanq; uas figuli confringes eos.

¶ Quod per intellectum Psalmi tertij, hoc de Christo nobis annunciat spiritus veritatis, quia resurrexit, & in coelum ascendit, & hoc esse quod dicit: Ego doceo mihi

Gene. 5:1

Gal. 4:1

Christus mō  
riendo postulauit a patre  
gentes hereditatem suā  
Psalm. 5:9

Iohan. 1:30

Iohan. 1:3  
Mat. 28:  
Psalm. 2

LXXIII! RUPERI ABBA DE GLORIF. TRINI.

misi, et oporatum sum, et exurrexi; et tu autem domine susceptor meus es!

Caput XII.

**P**ostquam tremuerunt gentes, & populi gentiles & Iudei, usq; dum interimerent eum, latiti sunt, & multipliciter quasi uicissent gloriati sunt: ipsam eius mortem pro magno tenentes experimento, quod non fuisset a deo, quod fuisse seductor, & secundo nomen eius perisset, & nulla esset in deo salus eius. ¶ At ille & tunc mortuus per triduum loquebatur, & nunc usq; uiuens loquitur, ea quae continet sequens Psalmus: Domine quid multiplicati sunt qui tribulant me? Multi insurgent aduersum me. Multi dicunt animae meae, non est salus ipsi in deo eius. Et cetera usq; dor- mii & soporatus sum, & exurrexi. Quis nisi dormiens dormitione peccati, & soporatus al- to sopore fallacia, non agnoscit hanc uocem resurgentis, haec esse uerba resurrectionis?

**V**erba i coelum  
ascendentes.  
Actu. 2

¶ Ergo quod sequitur, non timebo milia populorum circumdantis me, exurge domine, saluu me fac deus meus, uox est ascendentis & cunctis federe a dextris dei. Vtrumque autem scilicet & resurrectionem & ascensionem uno uersiculo breuius praestinxerat, dicens: Tu autem do-

mine susceptor meus es, gloria mea, & exaltans caput meum, Cuius uersiculi Petrus apolo- stolus taliter sensum expressit gloriosum. Hunc Iesum suscitauit deus patrum nostrorum, & principem ac salvatorem exaltauit dextera sua, ad dandam penitentiam, & remissionem peccatorum. ¶ Fecimus quod proposuimus, scilicet demonstrare iam in initio Psalterij Davidici quatuor sacramenta haec, quorum sine fide nullus uiuit, incarnationem, passio- nem, resurrectionem atque ascensionem IESU CHRISTI filii dei: ut ordine lucido ad illum diem processionis spiritus sancti perueniremus, cuius gratiam sonatis, qui conti- nuo sequitur, Psalmus quartus.

**Q**uod per intellectum Psalmi quarti, qui sic incipit: Cum inuocarem exaudiuit me deus iustitiae mee, in tribulatione dilatasti mihi, hoc de Christo nobis annunciet spiritus veritatis, quia feci sicut promis- dicet: et gaudebit cor vestrum, et gaudium ve- strum nemo tollerat a vobis. Ca.XIII.

**C**um inuocarem exaudiuit me deus iustitiae mee, in tribulatione dilatasti mihi. Huius quippe uersiculum Psalmi superius susceptum habuimus. Signatum est super nos lumen uultus tui domine, dedisti latitudinem in corde meo: & hoc dilato, paululum digressi, terigit uersiculos superiores, ut demonstraremus, quia sa- cramentorum salutis nostrae modo latet & splendor hic in Prophetia lucidus ori- do. ¶ Quærerimus ergo: Nonne uoces quarti huius Psalmi conueniunt rei gestae & uocis illius dei, quo spiritus sanctus de celo ueniens, orantes discipulos dominum certificauit, ita ut dicere congruat conuentui illi & omni Ecclesie sequenti, in tribulatione dilatasti mihi, mi- serere mei, & exaudi orationem meam? Omnes enim perseverantes erant unanimis in ora- tione, cum mulieribus, & Maria matre domini Iesu, & fratribus eius. Nonne ita contigit illis, ut sonat ista uox spiritus Propheticus: in tribulatione dilatasti mihi: Eatenus quippe non latum, immo ualde angustum fuerat eorum & cor & os? Quomodo angustum cor! Homines erant sine literis & idiotae. Quomodo angustum os? Vnius habebant rusticitas lingua Hebraica, ita ut loquentes ex idiomate suae locutionis, statim fierint mani- sti quod essent Galilaei. Qui sic angusti fuerant cordis &oris, ita dilatati sunt, ut & scriptu- ras intelligerent, & loquerentur linguis, & quod maximum est, non in pace, sed in pace. Ibant enim gaudentes a conspectu concilii, quoniam digni habiti sunt, pro nomine IESU SV contumeliam pati. ¶ Magna & mira dilatatio illorum qui unanimiter perseverantes in oratione secundum istam uocem Propheticam, miserere mei & exaudi orationem meam, sic exauditи fuerant, ut in corde scripturas, in ore linguas, in utroque adepti constantiam, lo-

quenteretur magistratibus, dicerent tam plebi, quam senioribus. Filii hominum usquequo gra- ui corde, ut quid diligitis & queritis mendacium? Scitote quoniam mirificauit dominus sanctorum suorum. Quid enim aliud uerba illa sapiunt, uiri Israhelite deus patrum nostrorum glorificauit filium suum Iesum, & cetera usq; penitentem iigitur & conuertimini, ut des- Jeantur uerstra peccata. Et quam pulchre, quod hic scriptum est in Psalmo; Irascimini & nolite

ET PROCESSIONE SAN. SPI. LIB. VI. LXXV.

& nolite peccare, & quod illic dicit Apostolus Petrus: Pœnitentia ut deleantur uestra peccata, unum idem significat. Item per hoc quod hic scriptum est, ut quid diligitis uanitatem & queritis mendacium: quam recte illud arguitur mendacium, quod iam ante illum diem, quo prædicare coepérunt Apostoli, diuulgatum erat apud Iudeos: mendacium inquit, & quod quererant emerant data militibus pecunia copiosa, ut dicerent, quia discipuli eius uenerunt nocte, & furati eum sunt, nobis dormientibus. Sed iam omnia mali uitidines eorum, quæ hinc dici poterant, propositum pro agnitione sanctæ Trinitatis, per tractemus uersiculum.

**I**terum de versu Psalmi quarti: signatum est super nos lumen uultus tui domine, quod uultus domini sit filius dei, & quod lumen uultus domini sit spiritus patris & filii.

Caput. XIII.

Ignatum est super nos lumen uultus tui domine, dedisti letitiam in corde meo. Dominus, cui haec dicuntur, signatum est super nos lumen uultus tui domine, ipse est pater: uultus domini, ipse est filius patris. Lumen uultus domini, ipse est spiritus sanctus patris & filii. Filius ictus recte dictus uultus dei patris, quia sicut in uultu alicuius hominis affectio laetitiae uel mæroris potest percipi, sic per filium uoluntas dei patris mundo innoutuit. Lumen uultus domini: ictus recte intelligimus, spiritum sanctum patris & filii, quia sicut lumen alicuius rei ualde lucens uiam uel prospectum pandit corporalibus oculis: Verbi gratia, sicut claritas solis, depulsa caligine noctis, nobis efficit diem, sic spiritus sanctus, depulsi ignorantiae tenebris, docet nos omnem ueritatem, quia per ipsum & filium scimus, & patrem, & ipsum cognoscimus ex utroque procedentem. **Q**uis, quando, & ubi signauit super nos hoc lumen uultus tui domine? Dominus Iesus Christus, quando adhuc latebat uultus tuus in illa humanitate ut crucifixi posset, nisi enim latuisset, nisi se continuasset & cessasset dicere, ego sum, omnes abirent retrorsum, & caderent in terram, nec possent comprehendere eum. Dominus (in quam) noster Iesus Christus, cum adhuc sic lateret in carne eius uultus tuus, signaturam se promisit super nos hoc lumen uultus tui, & continuo signauit, ut uere Pontifex sumimus pro iure officij sui, cuius est signare, non solam frontem corporis, ueruetiam frontem animæ creditis. Dixit enim ipsa nocte, qua tradiebatur, mittam uobis paracletum spiritum ueritatis, qui à patre procedit, & multa huiusmodi ad distinctionem pertinentia trium personarum patris & filii & spiritus sancti. Et deinde ipsa quare surrexit die, stans in medio discipulorum, præmisso bono pacis nuncio, quam fecerat inter deum & homines, insufflauit, & dixit: accipite spiritum sanctum, scilicet in remissionem peccatorum. Sequitur enim, quorum remiseritis peccata, remittuntur eis. **E**t die Pentecostes misit euidentem spiritum in divisiones gratiarum, multis choruscantibus miraculis. Ita signatum est habentes super se lumen uultus tui domine, coeperunt eadem die uocare alios, & adducere, ut signaretur super eos id ipsum lumen, per ipsorum ministerium & manuim impositionem. Eade quippe die, qui receperunt sermonem, baptizati sunt, in nomine patris & filii & spiritus sancti, & apostolæ sunt in illa die animæ circiter tria milia.

**B**e varicata in eodem Psalmo singularis & pluralis numeri, quod singularitas credentium sit, habentium unum spiritum, & unam fidem: **P**luralitas autem siue multitudo, illorum sit qui sunt contra vel ex tra hanc vanitatem.

Caput. XV.

**E**t uide, quod pulchre credentes à non credentibus spiritus propheticus distinxit ipso modo locutionis. Nam de non credentibus dixit: multi dicunt quis ostendit nobis bona de multitidine uero credentium quandam unionem factam insinuanus, cù dixisset: signatum est super nos uultus tui dñe, protinus ut maluit singulari numero, dicens ex persona ipsorum: dedisti letitiam in corde meo. Et recte, quia multitudinis credentium, erat cor unum, & anima una. **Q**uā uidelicet unitate cordis & animæ, illud quoque aduerbiu pulchre exprimit, quoniam tu dñe singulariter in spe constituiti me. Ipse nancipit spūs sc̄tus de multis efficit unum. Qui aut hūc nō habent: multi, imo & contra semetipsos sensibus diversis, & in plerisque contrarijs per sectas diuisi sunt. Quid ergo est, quod

Mendacium quod  
querebantur  
dæi  
Mat. 23:27

Dñs p̄, uultus  
eius filius, Lu  
men uultus,  
spūs sanctus.

Ch̄r̄us, ut ues  
re Pontifex, si  
gnauit super  
nos lumen uul  
tus domini.  
Iohann. 1:4

Iohann. 1:4  
Iohann. 2:2

Signati spiri  
tu sancti apos  
toli alios si  
gnare coope  
runt in die p̄  
tecostes.

In credentibus  
cor unitum & anima  
una. In non cre  
dentibus uari  
et & contraria  
sensus  
Psalms. 4  
Actu. 4

LXXVI. RUPER. ABBA. DE GLORI. TRINI.

Rom. 12.

præmisso, in pace in id ipsum dormiam & requiescam, causam siue rationem istam subiungit, quoniam tu domine singulariter in spe constituisti me, nisi ac si diceret, siccirco quia nunc studio singularitati siue unitati huic, de qua & apostolus dicit, sicut enim in uno corpore multa membra habemus, omnia autem membra non eundem actum habent: ita multi unum corpus sumus in Christo, singuli autem alter alterius membra, & cetera, usque, id ipsum in unitate sentientes, non alta sapientes, sed humilibus consentientes. Quam unitatem facit unus spiritus, & una fides, siccirco (inquit) illuc me spero perueniatur, ubi dormiam & requiescam, in tanta pace, quantam intelligi vult dictio haec, qua dixi, in id ipsum. ¶ Pro huiusmodi sensu variatur modus locutionis, secundum varietatem singularis & pluralis numeri, ut cum pluraliter dixerit, signatum est super nos lumen vultus tui domine, statim singulari dictione dicat, dedisti lætitiam in corde meo: rursumque cum dixerit pluraliter, à fructu frumenti, uini & olei sui multiplicati sunt, statim ex persona diversæ multitudinis eorum, quorum est vel esse debet cor unum & anima una, siue unus spiritus & una fides, statim singulariter dixit, in pace in id ipsum dormiam & requiescam. Potest quidem de reprobis siue terrenis dictum intelligi, à fructu frumenti uini & olei multiplicati sunt, ut sit sensus uituperationis, quod gratulentur in eiusmodi, & multiplicati sunt à terrenis diuitijs, sed nihilo minus econtra uenerabiliter accipitur, quod ex eo multiplicati sunt, quod Christus, tanquam granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, & duo data spiritus sancti (de quibus iam saepe dictum est) tanquam fructum uini & olei. ¶ Haec unitas siue singularitas, quæ in isto psalmo & in plenis sanctorum locutum est, ipsa est, quam postulabat ipse dominus Christus ipsa nocte qua tradebatur. Pater sancte (inquit) serua eos in nomine tuo quos desisti mihi, ut sint unum sicut & nos. Item. Non pro his autem rogo tantum, sed & pro eis qui credituri sunt per uerbum eorum in me, ut omnes unum sint sicut tu pater in me, & ego in te, ut & ipsi in nobis unum sint, & cetera, quæ ita finiuit, ut dilectio, qua dilexisti me, in ipsis sit, & ego in ipsis: quam uidelicet dilectione, non aliud quod spiritum sanctum oportet intelligi.

Iohann. 15.

addot multi  
plicauerit  
credentibus  
in se.

Iohann. 17.

lumen  
sunt  
in  
corde  
de  
David.

Lætitia sp̄s  
& filii, spiritus  
sanctus est.  
penetrare.

Lætitia sp̄s  
sancti in cor-  
de David.

I.Reg. 16.

Ephe. 4

z.Reg. 12.

Psalm. 50.

Ephes. 4.

Vt innam quoniam non uacat, neque propositu est per singula discutere, quæ hic dicta sunt ab hoc uno, saltem unitus dicti huius sensum penetrare licet, quod dixit, dedisti lætitiam in corde meo. Sed quis tamen petere posset, nisi qui eandem lætitiam accepit: hoc interim scire & dicere possumus, quia lætitia haec spiritus sanctus est. Plane spiritus sanctus, sicut lumen vultus domini, sic recte dicitur & est lætitia patris & filii, ubi spiritus sanctus inhabitat, illuc semperna & inenarrabilis est lætitia. Nec aliud quād ipsa est lætitia quā importat. ¶ David ipse, per quæ haec dicta sunt, lætitia ista expertus fuerat. Etenim pleno cornu acceperat, sicut scriptum est. Imple (ait dominus ad Samuelem) cornu tuū oleo, & ueni, ut mittam te ad Iisai Bethleemite: Prouidi em in filio eius mihi regem. Tulit igitur Samuel cornu olei, & unxit eum in medio fratrum eius. Et dicens eius est spiritus domini in David, à die illa, & in reliquo. Veruntamen ad horā sibi lætitia haec diminuit, & ut uerbis utar Apostoli dicentis, & nolite contristare spiritū sanctū dei) tunc spiritū sanctū ipse contristauit, quā in Viri Ethæri peccauit. Quod sciens ipse & sentiens, redi (inquit) mihi deus læticiam salutaris tui. ¶ Sciant sancti homines, quōd pectora sunt habitacula spiritus sancti, quomodo fiat illud, quod apostolus fieri non uult, dicens, & non licet contristare spiritū sanctū dei, in quo signati estis in die redemptionis. Est enim quidam tactus eiusdem spiritus sancti, quo interdū sensibiliter hominem tangit, dum uult eum suscitare ad operandū, ut non negligat gratiā quā ipse contulit illi. Qui si mente quieta tunc incedit aut in secreto secū est, siue somno indulgens pro tempore, siue per uigil: blandū utique & suauissimum tactū illū persentit, tanquam familiarē appellationē præsentis amici. Quod si aliter est, si uerbi gratia, festuca irruens mentis oculū turba uit, & per hoc nondum satisfacta tunc ille tactus & tardior accedit, & si perior est sensui, ita ut dicere conscientia non dubitet, ecce contristatus est spiritus sanctus dei. Quanto magis contristatus fuerat spiritus domini, & dicens habebat David, redde mihi læticiam salutaris tui: propterea quia uenit peregrinus

¶ Legrinus scilicet diabolus, à regno & ciuitate dei longe alienus ad diuitem David, & ille <sup>z. Reg. 120</sup> parcens sumere de ouibus & de bobus suis, ut exhiberet coniuvium peregrino illi, tulit o<sup>m</sup> uem uiri pauperis, & præparauit cibos homini qui uenerat ad se.